
quINta-feIra, 23 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  7

PORTARIA Nº 2691/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça JORGE 
DELANO DA SILVA, Matrícula nº 999.845, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal para esta 
Capital, no dia 15/7/2009, a fim de participar de Reunião de 
Trabalho referente aos planos de atuação do Ministério Público 
do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2694/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº s/n, 
de 8 de junho de 2009, protocolizado sob o nº 16639/2009,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a contar de 9/6/2009, a servidora 
GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, 
da função de membro da Comissão Editorial do Informativo 
do Ministério Público do Estado do Pará, para a qual foi 
designada através da PORTARIA nº 2168/2007-MP/PGJ, de 
8/8/2007.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2695/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 28, § 2º, 
do Regimento Interno do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 8/6/2009, o servidor EDYR JOSÉ 
PEREIRA FALCÃO JÚNIOR, Auxiliar de Administração, para 
compor a Comissão Editorial do Informativo do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMNTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2697/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica 
de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

Nº NOme cARGO

01 DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

02 JOSIVALDO MENDES LEITE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

03 MANOEL CLÁUDIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 16 
de julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2698/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 
5.856, de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A 
da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

DIEGO RAMIRO MELO 
MONTEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JOSIVALDO MENDES LEITE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MANOEL CLÁUDIO 
FERNANDES DA SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha optado 
pela percepção da remuneração do respectivo cargo comissionado, 
será promovido; entretanto, o pagamento a esse título somente se 
efetivará por ocasião do retorno ao exercício do cargo efetivo, nos 
termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 
que os servidores, individualmente considerados, passaram 
a fazer jus às respectivas promoções, ficando parcelado o 
pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, condicionado 
à disponibilidade orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2699/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
162/2009-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 2 de julho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES (Coordenadora), DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA e ALINE TAVARES MOREIRA para atuarem no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Programa o “Ministério Público e 
a Comunidade”, na comarca de Marabá, que irá funcionar duas 
vezes ao mês, nos meses de agosto e setembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2700/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
162/2009-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 2 de julho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES (Coordenadora), LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA para 
atuarem no Núcleo de Atendimento Permanente do Programa 
o “Ministério Público e a Comunidade”, na comarca de Marabá, 
que irá funcionar duas vezes ao mês, nos meses de setembro e 
outubro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2701/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
162/2009-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 2 de julho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ e ALINE 
TAVARES MOREIRA para atuarem no Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa o “Ministério Público e a Comunidade”, 
na comarca de Marabá, que irá funcionar duas vezes ao mês, 
nos meses de outubro e novembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2702/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
162/2009-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 2 de julho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES (Coordenadora), LÍLIAN VIANA FREIRE e 
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para atuarem no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Programa o “Ministério Público e a 
Comunidade”, na comarca de Marabá, que irá funcionar duas vezes 
ao mês, nos meses de novembro e dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2704/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
152/2009-CAOs/COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
(Coordenadora), ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO, VALÉRIA 
PORPINO NUNES IANNUZZI e VIVIANE VERAS DE PAULA para 
atuarem no Núcleo de Atendimento Permanente do Programa 
o “Ministério Público e a Comunidade”, na comarca de 
Ananindeua, que irá funcionar duas vezes ao mês, no período 
de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2706/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.284, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais, a importância de R$ 
1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.122.0125.4534 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  1.000,00
Prazo para utilização: 25/7 a 22/9/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2713/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, Matrícula nº 999.152, de 
Salinópolis a esta Capital, no dia 20/7/2009, a fim de participar 
da reunião que tratará de assunto referente à comercialização 
clandestina da carne (massa) de caranguejo no Estado do Pará.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2714/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o documento protocolizado sob o nº. 
9549/2009 em que a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA, Coordenadora do Pólo Sudeste I, informa que foi 
iniciado definitivamente o acesso à internet através do Projeto 
Navega Pará na Promotoria de Justiça de Marabá/PA;
CONSIDERANDO que foi sugerido, em despacho do dia 
07/04/2009 pelo Diretor do Departamento de Informática, que 
o Contrato nº 071/2008-MP/PA para prestação de serviço de 
acesso à internet à Comarca de Marabá seja rescindido por não 
existir mais interesse da Instituição em mantê-lo;
CONSIDERANDO que foi ratificado, em despacho do dia 
04/05/2009 pela Chefia da Atividade de Gestão de Contratos, que 
não há mais necessidade do serviço contratado, além da adesão 
ao Projeto Navega Pará representar uma economia mensal de R$ 
580,00 (quinhentos e oitenta reais), perfazendo um total de R$ 
6.960,00 (seis mil novecentos e sessenta reais) anual;
CONSIDERANDO as razões de interesse público, de alta 
relevância e amplo conhecimento, devidamente justificadas no 
documento protocolizado sob o nº 9549/2009.
RESOLVE:
RESCINDIR o Contrato nº 071/2008-MP/PA celebrado com a 
empresa SKORPION SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, 
com fulcro no art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93, no princípio 
da eficiência (art. 37 da Constituição Federal) e da economicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2715/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANDERSON SANTOS DE SOUSA, Auxiliar 


